
На основу члана 119. став 1. тачка 1) Закона о основама система образовања и 
васпитања (*Сл. гласник РС* 88/2017, 27/2018 – и др. закони, 10/2019, 6/2020, 129/2021 

И 92/2023) и члана 50.став 1. тачка 1. и  члана 157. Статута Биотехнолошке 
школе“Шуматовац“у Алексинцу  бр. 69/1 од 10.01.2024.године Школски одбор  на 
седници, одржаној  08.04.2024. године, доноси 

 

 

ПРАВИЛНИК О ОБАВЉАЊУ ДЕЛАТНОСТИ 

НА ПОСЛОВИМА КОНТРОЛНОГ ТЕСТИРАЊА МАШИНА, 

ОПРЕМЕ И УРЕЂАЈА ЗА ПРИМЕНУ СРЕДСТАВА ЗА 
ЗАШТИТУ БИЉА БИОТЕХНОЛОШКЕ ШКОЛЕ 

„ШУМАТОВАЦ“ У АЛЕКСИНЦУ 

 

Члан 1. 

Правилником о обављањуделатности на  пословима контролно гтестирања машина 

опреме и уређаја за примену средстава за заштиту биља(у даљем тексту: Правилник), у 
складу са Законом о основама система образовања и васпитања и другим важећим 
прописима (у даљем тексту: Закон), уређују се начин обављања делатности на пословима 

контролног тестирања машина опреме и уређаја за примену средстава за заштиту биља 

Биотехнолошке школе „Шуматовац“ у Алексинцу (у даљем тексту: Школа), насталих као 
резултат обављања проширене делатности Школе у складу са чланом 98.Закона, која је у 
функцији образовања и васпитања. 

Члан2. 

Делатношћу из члана 1. Правилника се не омета обављање делатности образовања и 
васпитања. 

I СВРХА И ПРЕДМЕТ ОБАВЉАЊА ДЕЛАТНОСТИ 

Члан3. 

Конвенционалну пољопривредну производњу карактерише прекомерна, 
некотролисана потрошња пестицида и веома велики број старијих машина за 
апликацију пестицида ниског нивоа техничке исправности, као и недовољна 
оспособљеност корисника машина за употребу нове савремене технике, што значајно 



утиче на ниску еколошку, економску одрживост производње, велике количине 
остатака пестицида у производима, небезбедну храну,и здравље самих корисника. 

Предмет обављања делатности је контролно тестирањеи калибрација 

тракторских прскалица и орошивача,уз обуку руковаоца о правилној примени 

пестицида,подиже се ниво знања и оснажује свест пољопривредних произвођача о 

правилној примени машина и  пестицида, чиме се смањењује еколошко оптерећење 
животне средине кроз еколошки и економски дугорочно одрживупроизводњу,што ће 
као резултат бити корисно за појединца и локалну заједницу у целини. 

II ЦИЉ ДЕЛАТНОСТИ  

Члан4. 

Делатност је усмерена на повећање квалитета пољопривредних производа, са 

акцентом на смањење потрошње пестицида,повећањем ефикасностии економичности 

рада уређаја за заштиту биља путем калибрацијеи контроле техничке исправности 
уређаја. 

Контролним тестирањем машина за апликацију пестицида,правилном обуком 

произвођача и калибрацијом,остварују се значајни економски, еколошки и здравствени 
ефекти. 

Информисање и припрема корисника машина за имплементацију  законске 
обавезе,редовне контроле техничке исправности машина за заштиту биља, по 
дефинисаном важећем стандарду Републике Србије,усаглашен са европским нормативом 
ЕН 13790. 

 

III ЕФЕКТИ ДЕЛАТНОСТИ 

 

Члан5. 

 
Ефекти делатности су следећи: 
1. Повећање ефикасности хемијског третмана и економичности рада прскалица и орошива; 

2. Смањење трошкова производње а тиме повећање економске ефикасности; 

3. Повећање конкурентности и економско оснаживање пољопривредних произвођача, 
смањењем трошкова призводње; 

4. Јачање конкурентности производа, повећање вредности производа смањењем 
резидуа пестицида у прехрамбеним производима,водотоковима и земљишту; 

5. Смањење штетних последица употребе пестицида по здравље људи и животну 
средину; 

6. Смањење утрошка пестицида; 

7. Смањењез агађења животне средине правилним руковањем пестицидима; 

8. Смањење учешћа тешких обољења руковалаца машина узрокованих 
дугогодишњим несавесним и нестручним руковањем машинама за апликацију и 
пестицидима; 

9. Приближавање пољопривредне производње и производа произведених у региону 



ГЛОБАЛ ГАП стандарду; 
10. Смањење трошкова здравствене заштите корисника машина. 

IV КАДРОВСКА СТРУКТУРА И НАЧИН ОБАВЉАЊА ПОСЛОВА 

Члан 6. 

Реализацију делатности обављаће дипломирани инжењери пољопривредне 
технике/пољопривредне механизације, лиценцирани од стране Министарства 
пољопривреде, по важећем стандарду ЕУ, а други реализатори ће бити ангажовани по 
Уговору о делу.  

Посебне активности, везане за организацију, координацију и праћење проширене 
делатности обављаће директор школе и организатор практичне наставе. 
 Правне послове обављаће секретар школе, дипломирани правник. 
 Благајничке и рачуноводствене послове обављаће шеф рачуноводства, економиста. 

 

Члан 7. 
 

 Контролно тестирање  машиназа применупестицида по важећем стандарду 
ЕУ,вршиће се користећиопремуи уређајезаконтролутехничке исправности машина у складу 
са европским нормативом ЕН 13790 

 

Члан 8. 
 

 Едукацију руковалацамашина заприменупестицида обављаће дипломирани 

инжењери пољопривредне технике/пољопривредне механизације, лиценцирани од стране 
Министарства пољопривреде, по важећем стандарду ЕУ. 

 

Члан 9. 
 

 По обављаном тестирању издаје се записник о исправности 
уређаја,којиседобијапозавршеткуконтроле за исправну машину и садржи: датум, 
институцију, печат и потпис овлашћеног контролора. 

 

V ПРОСТОР И ОПРЕМА 
 

Члан 10. 

Школа располаже комплетном опремом за контролно тестирање машина, 

опреме и уређајаза примену средстава за заштиту биља по важећем стандарду ЕУ од 
Министарства пољопривреде и употребљаваће је за контролу техничке исправности 

машина у складу са европским нормативом ЕН 13790. 
 

Члан 11. 
 



Mерни инструменти који се користе у раду: 
1. мерило протока пумпе 

2. тест кутија (штоперица, пасивно мерило протока, дигитално 
мерило  протока, манотестер, мензура од 2 литра, 4 јединице за мерење 
пада притиска на распрскивачима) 

3. електронско мерило појединачних протока распрскивача 

4. механичко мерило протока већег броја распрскивача 

5. електронски хоризонтални спреј скенер 

6. софтвер. 
 

Члан 12. 
 

Школски објекат поседује простор за смештај и чување опреме, као и простор за 
тестирање машина, опреме и уређајаза примену средстава за заштиту биља.  
 

 

VI  ПРИХОДИ  И ИЗДАЦИ 

 

Члан 13. 

План прихода и издатака израђен је на основу предлога ценовника који је Школа 

добила од Министарства пољопривреде,шумарства и водопривреде –Управе за   

 Заштиту биља,као и броја радних дана на пословима контролног тестирања машина 

опреме и уређаја за примену средстава за заштиту биља.  
Поред тих параметара узети су у обзир и коришћење сопственог возила у службене 

сврхе,као и редовно одржавање и калибрацију мерних инструмената за контролно 

тестирањe машина опреме и уређаја за примену средстава за заштиту биља. 
 

Члан 14. 

Просечно се на дан контролише 3 - 5 уређаја за примену средстава за заштиту биља. 

Узима се у обзир  специфичност пољопривредне производње што подразумева поштовање 
агротехничких рокова, временских условаитд. 

На годишњем нивоу  просечан број контролисаних уређаја је 280 комада. 
 

Члан 15. 
 

План прихода и издатака на годишњем нивоу је саставни део овог Правилника. 
 

Члан 16. 

Начин располагања и план коришћења остварених средстава, као и евидентирање и 
редовно извештавање, школа ће усклађивати са прописима који регулишу буџетски 
систем. 

 

 








